
Broj 11 - Stranica 10 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 15. 2. 2019. 

 

успјешних кандидата за радно мјесто помоћника министра 
Сектора за буџет институција БиХ, који су задовољили на 
стручном испиту (писмени и усмени дио-интервју), те 
предлажу да се, у складу са чланом 28. став (2) Закона о 
државној служби у институцијама Босне и Херцеговине, 
именује најуспјешнији кандидат са листе. 

У складу са чланом 28. став (2) Закона о државној 
служби у институцијама Босне и Херцеговине, на основу 
табеле резултата стручног испита, које је доставила Агенција 
за државну службу БиХ и Мишљења Агенције за државну 
службу БиХ, број 03-34-2-1138-7/18 од 29.1.2019. године, 
именован је Игор Беванда, као најуспјешнији кандидат са 
листе. 

Платни разред и коефицијент руководећег државног 
службеника, утврђен је на основу члана 11. и 50. Закона о 
платама и накнадама у институцијама Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 50/08, 35/09, 75/09, 32/12, 
42/12, 50/12, 32/13, 87/13, 94/16, 72/17 и 25/18). 

На основу наведеног, ријешено је као у диспозитиву. 
Поука о правном лијеку: Против овог рјешења може 

се изјавити жалба Одбору државне службе за жалбе, путем 
Министарства финансија и трезора Босне и Херцеговине, у 
року од 8 дана од дана пријема овог рјешења, поштом или 
непосредном предајом у два примјерка. 

Број 04/1-34-1-1042-1/19 
30. јануара 2019. године 

Сарајево 
Министар 

Вјекослав Беванда, с. р.
 

 
Na osnovu člana 61. stav 2. Zakona o upravi ("Službeni 

glasnik BiH", br. 32/02, 102/09 i 72/17), člana 28. stav 2. Zakona 
o državnoj službi u institucijama BiH ("Službeni glasnik BiH", br. 
19/02, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04, 48/05, 2/06, 32/07, 43/09, 
8/10, 40/12 i 93/17), i Mišljenja Agencije za državnu službu BiH, 
broj 03-34-2-1138-7/18 od 29.1.2019. godine, ministar finansija i 
trezora BiH donosi 

RJEŠENJE 
O IMENOVANJU RUKOVODEĆEG DRŽAVNOG 

SLUŽBENIKA 

1. Igor Bevanda, imenuje se za pomoćnika ministra u Sektoru 
za budžet institucija Bosne i Hercegovine - Ministarstva 
finansija i trezora BiH, sa početkom rada od 1.2.2019. 
godine. 

2. Imenovanom iz tačke 1. ovog rješenja pripada plata iz 
platnog razreda B6 sa koeficijentom 4,20. 

3. Ovo rješenje objavljuje se u "Službenom glasniku BiH". 

Obrazloženje 

Nakon provedenog Javnog konkursa za prijem državnih 
službenika u Ministarstvu finansija i trezora Bosne i Hercegovine, 
objavljen 7.11.2018. godine, na web stranici Agencije za državnu 
službu BiH, sa krajnjim rokom za prijavu kandidata 28.11.2018. 
godine, Agencija za državnu službu BiH je dostavila Ministarstvu 
Mišljenje, broj 03-34-2-1138-7/18 od 29.1.2019. godine, u kojem 
dostavljaju listu uspješnih kandidata za radno mjesto pomoćnika 
ministra Sektora za budžet institucija BiH, koji su zadovoljili na 
stručnom ispitu (pismeni i usmeni dio-intervju), te predlažu da se, 
u skladu sa članom 28. stav (2) Zakona o državnoj službi u 
institucijama Bosne i Hercegovine, imenuje najuspješniji kandidat 
sa liste. 

U skladu sa članom 28. stav (2) Zakona o državnoj službi u 
institucijama Bosne i Hercegovine, na osnovu tabele rezultata 
stručnog ispita, koje je dostavila Agencija za državnu službu BiH i 
Mišljenja Agencije za državnu službu BiH, broj 03-34-2-1138-

7/18 od 29.1.2019. godine, imenovan je Igor Bevanda, kao 
najuspješniji kandidat sa liste. 

Platni razred i koeficijent rukovodećeg državnog službenika, 
utvrđenje na osnovu člana 11. i 50. Zakona o platama i naknadama 
u institucijama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 
50/08, 35/09, 75/09, 32/12, 42/12, 50/12, 32/13, 87/13, 94/16, 
72/17 i 25/18). 

Na osnovu navedenog, riješeno je kao u dispozitivu. 
Pouka o pravnom lijeku: Protiv ovog rješenja može se 

izjaviti žalba Odboru državne službe za žalbe, putem Ministarstva 
finansija i trezora Bosne i Hercegovine u roku od 8 dana od dana 
prijema ovog rješenja, poštom ili neposrednom predajom, u dva 
primjerka. 

Broj 04/1-34-1-1042-1/19 
30. januara 2019. godine 

Sarajevo
Ministar 

Vjekoslav Bevanda, s. r.
 

MINISTARSTVO PRAVDE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

135 
Na temelju članka 5. stavak (2) Zakona o polaganju 

pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", br. 33/04, 56/08 i 62/11), ministar pravde Bosne i 
Hercegovine donosi 

PROGRAM 
PRAVOSUDNOG ISPITA NA RAZINI 

BOSNE I HERCEGOVINE 

I 
(1) Ovim programom utvrđuju se gradivo, pravni izvori i 

literatura po kojim se polažu pismeni i usmeni dio 
pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini pred 
povjerenstvima za polaganje pravosudnog ispita. Pismeni 
dio polaže se iz kaznenog i građanskog prava, odnosno 
obiteljskog prava, a usmeni dio iz kaznenog (materijalnog i 
procesnog), građanskog (materijalnog i procesnog), 
obiteljskog, gospodarskog, upravnog i radnog prava te iz 
ustavnog sustava i organizacije pravosuđa. 

(2) Prilikom ispitivanja kandidata na usmenom dijelu 
pravosudnog ispita ispitivači su dužni voditi računa da 
kandidata ispituju samo iz materije koja je utvrđena kao 
gradivo, odnosno pravni izvori u ovom programu. 

II 
Za predmete iz stavka (1) točke I ovog programa utvrđuju se 

gradivo, pravni izvori i literatura za svaki predmet pojedinačno, 
kako slijedi. 

KAZNENO PRAVO (MATERIJALNO I PROCESNO) 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s razne države 

1.1. Kazneni zakon Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 
BiH", br. 3/03, 32/03, 37/03, 54/04, 61/04, 30/05, 53/06, 
55/06, 32/07, 8/10, 47/14, 22/15, 40/15 i 35/18); 

1.2. Zakon o kaznenom postupku Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 3/03, 32/03, 36/03, 26/04, 
63/04, 13/05, 48/05, 46/06, 29/07, 32/07, 53/07, 76/07, 
58/08, 12/09, 16/09 i 93/09, 72/13 i 65/18); 

1.3. Zakon o zaštiti svjedoka pod prijetnjom i ugroženih 
svjedoka ("Službeni glasnik BiH", br. 21/03, 61/04 i 55/05); 

1.4. Zakon Bosne i Hercegovine o izvršenju kaznenih sankcija, 
pritvora i drugih mjera - Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik 
BiH", broj 22/16) i to Osnovne odredbe (čl. 1-5) 
Organizacija zavoda (čl. 11-13), Odredbe o izvršenju 
pritvora i kazne zatvora (čl. 52-69), zatim sve odredbe od čl. 
109-135, te odredbe od čl. 161-225); 



Petak, 15. 2. 2019. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 11 - Stranica 11 

 

1.5. Zakon o međunarodnoj pravnoj pomoći u kaznenim 
stvarima ("Službeni glasnik BiH", br. 53/09, 58/13); 

1.6. Zakon o prekršajima Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 20/04, 41/07, 18/12, 36/14, 81/15); 

1.7. Zakon Bosne i Hercegovine o pomilovanju ("Službeni 
glasnik BiH", broj 93/05). 

2. Gradivo i pravni izvori s razine entiteta i Brčko Distrikta 
Bosne i Hercegovine 

2.1. Kazneni zakon Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 35/03, 37/03, 21/04, 69/04, 
18/05, 42/10, 42/11, 59/14, 76/14, 46/16 i 75/17), Kazneni 
zakon Republike Srpske ("Službeni glasnik RS", broj 64/17), 
i Kazneni zakon Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BD BiH" Novi prečišćeni tekst 33/13) - 
posebni dio koji nije obuhvaćen Kaznenim zakonom Bosne i 
Hercegovine; 

2.2. Zakon o kaznenom postupku Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 35/03, 
37/03, 56/03, 78/04, 28/05, 55/06, 27/07, 53/07 i 9/09 i 
12/10, 8/13 i 59/14), Zakon o kaznenom postupku - 
Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik RS", br. 100/09, 53/12), i 
Zakon o kaznenom postupku Brčko Distrikta Bosne Novi 
prečišćeni tekst ("Službeni glasnik Brčko Distrikta BiH", 
broj 34/13) - dio koji nije obuhvaćen Zakonom o kaznenom 
postupku Bosne i Hercegovine; 

2.3. Zakon o zaštiti i postupanju s djecom i maloljetnicima u 
kaznenom postupku ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 7/14); 

2.4. Zakon o zaštiti i postupanju s djecom i maloljetnicima u 
kaznenom postupku ("Službeni glasnik Republike Srpske", 
br. 13/10 i 61/13). 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore iz entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi propisima 
koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje je obavio 
praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Srzentić, Stajić i Lazarević, "Savremena administracija" - 
Krivično pravo - opći dio, 1986. godine; 

2. Franjo Bačić, Kazneno pravo - opći dio, 1998. godine; 
3. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 

Komentar krivičnih zakona u Bosni i Hercegovini, Knjiga I i 
Knjiga II, Sarajevo 2005. godine; 

4. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 
Komentar zakona o krivičnom postupku u Bosni i 
Hercegovini, Knjiga I i Knjiga II, Sarajevo 2005. godine; 

5. Po izboru kandidata. 

GRAĐANSKO PRAVO (MATERIJALNO I PROCESNO) 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s razine države 

1.1. Zakon o parničnom postupku pred Sudom Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 36/04, 84/07 i 
58/13); 

1.2. Zakon o izvršnom postupku pred Sudom Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 18/03); 

1.3. Zakon o autorskom i srodnim pravima u BiH ("Službeni 
glasnik BiH", broj 63/10). 

2. Gradivo i pravni izvori preuzeti od ranijeg pravnog sustava 

2.1. Zakon o obligacijskim odnosima ("Službeni list SFRJ", br. 
29/78, 39/85, 45/89 i 57/89; "Službeni list RBiH", br. 2/92, 
13/93 i 13/94 i "Službene novine Federacije BiH", br. 29/03 
i 42/11), koji se primjenjuje kao federalni zakon na osnovu 
člana IX 5. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine; 

2.2. Zakon o obligacijskim odnosima ("Službeni glasnik RS", br. 
17/93, 3/96, 39/03 i 74/04); Zakon o obligacijskim odnosima 
("Službeni list SFRJ", br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89). 

3. Gradivo i pravni izvori doneseni na razini entiteta 

3.1. Zakon o stvarnim pravima ("Službeni glasnik RS", br. 
124/08, 3/09 i 58/09, 95/11); 

3.2. Zakon o stvarnim pravima ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 66/13, 100/13); 

3.3. Zakon o parničnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 53/03, 73/05, 19/06), i Zakon o parničnom 
postupku ("Službeni glasnik RS", br. 58/03, 85/03, 74/05, 
63/07, 49/09 i 61/13 i 98/15) - samo u dijelu u kojem je 
drugačije reguliran postupak ili u dijelu u kojem nije nikako 
reguliran u Zakonu o parničnom postupku pred Sudom 
Bosne i Hercegovine; 

3.4. Zakon o izvanparničnom postupku ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 2/98, 39/04 i 73/05, 80/14); 

3.5. Zakon o izvanparničnom postupku ("Službeni glasnik RS", 
broj 36/09 i 91/16); 

3.6. Zakon o izvršnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 32/03, 52/03, 33/06, 39/06, 39/09, 35/12), i Zakon 
o izvršnom postupku ("Službeni glasnik RS", br. 59/03, 
85/03, 64/05, 118/07, 29/10, 57/12, 67/13, 98/14 i 66/18) - 
samo u dijelu u kojem je drugačije reguliran postupak ili u 
dijelu u kojem nije nikako reguliran u Zakonu o izvršnom 
postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine; 

3.7. Zakon o nasljeđivanju ("Službeni glasnik RS", br. 1/09, 
55/09 i 91/16); 

3.8. Zakon o nasljeđivanju (" Službene novine Federacije BiH", 
broj 80/14); 

3.9. Zakon o zemljišnim knjigama Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 58/02, 
19/03 i 54/04); 

3.10. Zakon o zemljišnim knjigama Republike Srpske - samo 
odredbe koje se odnose na korištenje i održavanje evidencija 
iz članka 189. Zakona o premjeru i katastru Republike 
Srpske. 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore na nivou entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi 
propisima koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje 
je obavio praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Bariša Čolak, Građansko pravo prema programu 
pravosudnog ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2015. 
godine; 

2. Zečević, E. (2003), Pravila građanskog i porodičnog prava 
sa sudskom praksom, Knjiga, Sarajevo; 

3. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 
Komentar zakona o parničnom postupku u Federaciji Bosne 
i Hercegovine i Republici Srpskoj, Sarajevo, 2005. godine; 

4. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 
Komentari zakona o izvršnom postupku u Federaciji Bosne i 
Hercegovine i Republici Srpskoj, Sarajevo, 2005. godine; 

5. I. Babić/D. Medic/E. Hašić/M. Povlakić/L. Velić - Komentar 
Zakona o stvarnim pravima RS, Privredna štampa Sarajevo; 

6. Babić/D. Medic/E. Hašić/M. Povlakić/L. Velić - Komentar 
Zakona o stvarnim pravima FBiH, Privredna štampa 
Sarajevo; 

7. J. Weike/L. Tajić (Velić) - Komentar Zakona o zemljišnim 
knjigama, Privredna štampa Sarajevo; 

8. Prema izboru kandidata. 



Broj 11 - Stranica 12 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 15. 2. 2019. 

 

OBITELJSKO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 

1. Obiteljski zakon Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 35/05, 41/05 i 31/14); 

2. Obiteljski zakon ("Službeni glasnik RS", br. 54/02, 41/08 i 
63/14); 

3. Zakon o zaštiti od nasilja u obitelji ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 20/13); 

4. Zakon o zaštiti od nasilja u obitelji ("Službeni glasnik RS", 
br. 102/12 i 108/13). 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore na razini entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi 
propisima koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje 
je obavio praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Bariša Čolak, Građansko pravo prema programu 
pravosudnog ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2015; 

2. Prema izboru kandidata. 

GOSPODARSKO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s razine države 

1.1. Zakon o politici izravnih stranih ulaganja u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 4/98, 17/98, 13/03 
i 48/10 i 22/15); 

1.2. Okvirni zakon o registraciji poslovnih subjekata u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 42/04); i to Šta se 
uređuje ovim zakonom i pojmovi; Načela registracije; 
Vođenje registra - Glavna knjiga Registra - Zbirka isprava; 
Obvezni podaci subjekta upisa u Registar; Rješenje o 
registraciji i rok za izdavanje. 

1.3. Okvirni zakon o zalozima ("Službeni glasnik BiH", br. 
28/04, 54/04); - i to: Šta znači ugovor o zalogu; Nastanak 
zaloga; Registar zaloga; Brisanje registracije i Nadležnost 
suda u ovršnom postupku zaloga. 

1.4. Zakon o Agenciji za osiguranje u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", broj 12/04); i to: Osnivanje, status, 
sjedište i sastav Agencije; Nadležnost i svrha Agencije; 
Međunarodni odnosi - uloga Agencije i Biro zelene karte. 

1.5. Zakon o koncesijama Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br, 32/02 i 56/04); - i to: Šta se uređuje ovim 
zakonom; Pojmovi - definicija koncesije, koncesionara i 
koncedenta; Predmet koncesije; Nadležnost za dodjelu 
koncesije; Komisija za koncesije, osnivanje, nadležnost, 
sastav, imenovanje i odluke; Dodjela koncesije - tenderski 
postupak; Samoinicijativna ponuda; Ugovor o koncesiji - 
sadržaj, rok na koji se dodjeljuje koncesija; Prestanak i 
raskid ugovora o koncesiji. 

1.6. Zakon o patentu ("Službeni glasnik BiH", broj 53/10); - i to: 
Šta se uređuje ovim zakonom, Predmet zaštite patenta (čl. 6-
11), Pravo na zaštitu izuma (čl. 12-13), Postupak priznavanja 
patenta (čl. 14-20), Formalno ispitivanje prijave (čl. 32), 
Konsenzualni patent (čl. 41-42), Odbijanje zahtjeva za 
priznavanje patenata (čl. 43), Priznavanje patenta (čl. 44), 
Trajanje patenata (čl. 55), Proglašenje rješenja o priznavanju 
patenata ništavim (čl. 93-94), Postupak po žalbi (čl. 97) i 
Građansko pravna zaštita (čl. 103-104). 

1.7. Zakon o žigu ("Službeni glasnik BiH", broj 53/10); i to: 
Opće odredbe (čl. 1-6); Nadležnost za postupak zaštite žiga 
(čl. 10-11); Postupak zaštite (čl. 15-18); Ispitivanje urednosti 
prijave i njeno odbacivanje (čl. 26); Odbijanje zahtjeva (čl. 
32); Rješenje o priznavanju žiga (čl. 38-41); Prestanak žiga-
trajanje (čl. 66); Žalbeni postupak (čl. 76-79) i Građansko 
pravna zaštita (čl. 80-85); 

1.8. Zakon o industrijskom dizajnu ("Službeni glasnik BiH", broj 
53/10); i to: Opće odredbe (čl. 1); Uvjeti za zaštitu (čl. 3-5); 
Postupak zaštite - pokretanje postupka (čl. 17-20); Sticanje i 
važenje industrijskog dizajna (čl. 50-53); Prestanak prava 
(čl. 69); Žalbeni postupak (čl. 75-78) i Građansko pravna 
zaštita (čl. 79-84); 

1.10. Zakon o zaštiti oznaka geografskog porijekla ("Službeni 
glasnik BiH", br. 53/10); i to; Opće odredbe (čl. 12-5); 
Nazivi koji se ne mogu zaštiti (čl. 8); Nadležnost za 
postupak (čl. 12-13); Prestanak važenja (čl. 59-60); Žalbeni 
postupak (čl. 67-70) i Građansko pravna zaštita (čl.71-76). 

2. Gradivo - pravni izvori preuzeti od ranijeg pravnog sustava 

1. Zakon o obligacijskim odnosima ("Službeni list SFRJ", br. 
29/78, 39/85, 45/89, 57/89 i "Službeni list RBiH", br. 2/92, 
13/93, 13/94, i "Službene novine Federacije BiH", br. 29/03 
i 42/11, i "Službeni glasnik RS", br. 17/93, 3/96, 39/03 i 
74/04) - Drugi dio UGOVORI - o prodaji, građenju, 
prijevozu, licenci, uskladištenju, komisionu, posredovanju, 
špediciji, kreditu, upućivanju (asignaciji), angažiranju 
ugostiteljskih kapaciteta (alotman), franšizingu i faktoringu i 
sredstvima za osiguranje ugovora u privredi. 

3. Gradivo i pravni izvori doneseni na razini entiteta 

3.1. Zakon o gospodarskim društvima ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 81/15); 

3.2. Zakon o gospodarskim društvima ("Službeni glasnik RS", 
br. 127/08, 58/09, 100/11 i 67/13, 100/17); 

3.3. Zakon o registraciji poslovnih subjekata u Federaciji Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 27/05, 
68/05, 43/09 i 63/14); 

3.4. Zakon o registraciji poslovnih subjekata u Republici Srpskoj 
("Službeni glasnik RS", br. 67/13 i 15/16); 

3.5. Zakon o stečajnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 29/03, 32/04 i 42/06 i 52 /18); - i to: prijedlog, 
uvjeti za pokretanje, nadležni sud, organi stečajnog 
postupka, stečajni upravitelj i njegove nadležnosti, skupština 
vjerovnika i odbor vjerovnika, pravne posljedice stečaja i 
plan reorganizacije, stečajna masa, isplatni redovi, izlučni i 
razlučni vjerovnici, troškovi postupka; 

3.6. Zakon o stečajnom postupku ("Službeni glasnik RS", broj 
16/16), - i to: prijedlog, uvjeti za pokretanje, nadležni sud, 
organi stečajnog postupka, stečajni upravitelj i njegove 
nadležnosti, skupština vjerovnika i odbor vjerovnika, pravne 
posljedice stečaja i plan reorganizacije, stečajna masa, 
isplatni redovi, izlučni i razlučni vjerovnici, troškovi 
postupka; 

3.7. Zakon o likvidacijskom postupku ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 29/03); 

3.8. Zakon o likvidacijskom postupku ("Službeni glasnik RS", 
broj 64/02); 

3.9. Zakon o stranim ulaganjima ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 61/01, 50/03 i 77/15); 

3.10. Zakon o stranim ulaganjima ("Službeni glasnik RS", broj 
21/18); 

3.11. Zakon o bankama ("Službene novine Federacije BiH", broj 
27/17) - i to: Osnovne odredbe (čl. 1 i 2 od a. do e.); 
Osnivački akti i statut (čl. 7-9); Izdavanje bankarske dozvole 
(č1. - 10-14); Predstavništvo banke i podružnica (čl. 19); 
Prestanak važenja dozvole za rad (čl. 21-23); Kapital (čl. 
24); Organi banke (čl. 42-45); Nadzorni odbor i odbor za 
reviziju (čl. 48-60); Uprava banke (čl. 63-67); Sekretar, 
prokura i udruženje banaka (čl. 71); Poslovi koje banka 
može obavljati (čl. 74); 

3.12. Zakon o bankama Republike Srpske ("Službeni glasnik RS", 
br. 4/17 i 19/18); isto kao i pod 3.11. samo drugi članovi u 
Zakonu RS); 



Petak, 15. 2. 2019. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 11 - Stranica 13 

 

3.13. Zakon o registru vrijednosnih papira ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 39/98, 36/99 i 33/04); 

3.14. Zakon o Komisiji za vrijednosne papire ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 39/98, 36/99, 33/04, 92/13 i 6/17); 

3.15. Zakon o tržištu vrijednosnih papira ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 85/08 i 109/12, 86/15 i 25/17); - i to: 
samo čl. 1. - 4.; vrijednosni papiri (vrste i obvezni sastojci) - 
čl. 4. -12.; izdavanje vrijednosnih papira - čl. 22. i 23.; 
poslovi sa vrijednosnim papirima vrste, profesionalni 
posrednik i kapital - čl. 67. - 77. i 108. - 124. i burza - čl. 
133. - 135., brokeri i dileri; 

3.16. Zakon o tržištu vrijednosnih papira ("Službeni glasnik RS", 
br. 92/06, 34/09, 8/12, 30/12, 59/13, 108/13 i 4/17); i to: 
vrijednosni papiri (vrste i obvezni sastojci, izdavanje 
vrijednosnih papira, poslovi s vrijednosnim papirima-vrste, 
profesionalni posrednik i kapital, burza, Komisija za 
vrijednosne papire i Centralni registar hartija od vrijednosti, 
brokeri i dileri; 

3.17. Zakon o mjenici ("Službene novine Federacije BiH", br. 
32/00, 28/03); i to: Pojmovi; Trasirana mjenica, izdavanje i 
oblik; Indosament; Akceptiranje i aval mjenice; Dospjelost 
/vrste/; Protest mjenice i zastara; Amortizacija mjenice; 

3.18. Zakon o mjenici ("Službeni glasnik RS", broj 32/01); i to: 
Pojmovi; Trasirana mjenica, izdavanje i oblik; Indosament; 
Akceptiranje i aval mjenice; Dospjelost /vrste/; Protest 
mjenice i zastara; Amortizacija mjenice; 

3.19. Zakon o čeku ("Službene novine Federacije BiH", broj 
32/00 i 77/15); i to: Opće odredbe o čeku; Šta je ček, 
izdavanje i oblik i vrste čeka - sadržaj; Plaćanje čeka; 
Razlika između mjenice i čeka; 

3.20. Zakon o čeku ("Službeni glasnik RS", broj 32/01); i to: Opće 
odredbe o čeku; Šta je ček, izdavanje i oblik i vrste čeka - 
sadržaj; Plaćanje čeka; Razlika između mjenice i čeka; 

3.21. Zakon o osiguranju od odgovornosti za motorna vozila i 
ostale odredbe o obveznom osiguranju od odgovornosti 
("Službene novine Federacije BiH", broj 24/05); i to: 
Institucija Zaštitnog fonda i Obvezno osiguranje od 
odgovornosti; 

3.22. Zakon o osiguranju od odgovornosti za motorna vozila i 
ostalim obveznim osiguranjima od odgovornosti - Prečišćeni 
tekst ("Službeni glasnik RS", broj 102/09); i to: Institucija 
Zaštitnog fonda i Obvezno osiguranje od odgovornosti; 

3.23. Zakon o unutarnjoj trgovini ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 40/10 i 79 /17); i to: Šta je trgovac - članak 2.; 
Trgovina na veliko i trgovina na malo - čl. 6. - 11.; osnivanje 
trgovinske radnje - čl. 16. i 18. i odobrenje za obavljanje 
trgovine na malo osobnim radom-trgovac pojedinac - čl. 21 
a. i 21 b.- posebni oblici trgovine i zaštita potrošača; 

3.24. Zakon o trgovini ("Službeni glasnik RS", br. 6/07 i 52/11 i 
67/13)., isto kao pod 3.23. 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore na nivou entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi 
propisima koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje 
je obavio praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Mato Tadić, Privredno pravo prema programu pravosudnog 
ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2010. godine; 

2. Prema izboru kandidata. 

UPRAVNO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s razine države 

1.1 Zakon o upravi ("Službeni glasnik BiH", br. 32/02, 102/09 i 
72/17); 

1.2 Zakon o upravnom postupku ("Službeni glasnik BiH", br. 
29/02, 12/04, 88/07, i 93/09, 41/13 i 53/16); 

1.3 Zakon o upravnim sporovima Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 19/02, 88/07, 83/08, 74/10); 

1.4 Zakon o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 30/03 i 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 
24/08); 

1.5 Zakon o ministarstvima i drugim tijelima uprave Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 5/03, 42/03, 
26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 
6/13, 19/16 i 83/17); 

1.6 Zakon o državljanstvu Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 13/99, 41/02, 6/03, 14/03, 82/05, 43/09, 
76/09, 87/13 i 22/16 - Prečišćen tekst), samo odredbe o 
stjecanju i prestanku državljanstva. 

2. Gradivo i pravni izvori s razine entiteta 

2.6. Zakon o upravnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 2/98 i 48/99); 

2.7. Zakon o opštem upravnom postupku ("Službeni glasnik 
RS", br. 13/02, 87/07, 50/10 i 66/18); 

2.8. Zakon o upravnim sporovima ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 9/05); 

2.9. Zakon o upravnim sporovima ("Službeni glasnik RS", br. 
109/05 i 63/11). 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Mato Tadić, Upravno i radno pravo prema programu 
pravosudnog ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2016. 
godine; 

2. Dr. Pero Krijan, Komentar Zakona o upravnom postupku, 
OSCE, 2002. godine; 

3. Dr. Petar Kunić, Upravno pravo - opći i posebni dio, Pravni 
fakultet Banja Luka; 

4. Po izboru kandidata. 

RADNO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s razine države 

1.1. Zakon o radu u institucijama Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 26/04, 7/05 i 48/05; 

1.2. Zakon o državnoj službi u institucijama Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 12/02, 19/02, 
8/03, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04, 48/05, 32/07. 

2. Gradivo i pravni izvori s razine entiteta 

2.1. Zakon o radu ("Službene novine Federacije BiH", br. 26/16 i 
89/18); 

2.2. Zakon o radu ("Službeni glasnik RS", br. 1/16 i 66/18); 
2.3. Zakon o državnoj službi u Federaciji Bosne i Hercegovine 

("Službene novine Federacije BiH", br. 29/03, 23/04, 39/04, 
54/04, 67/05, 8/06, 4/12 i 99/15); 

2.4. Zakon o državnim službenicima ("Službeni glasnik RS", br. 
118/08, 117/11, 37/12 i 57/16); 

2.5. Zakon o mirovinskom i invalidskom osiguranju ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 13/18); 

2.6. Zakon o mirovinskom i invalidskom osiguranju ("Službeni 
glasnik RS", br. 134/11 i 82/13, 96/13-O.U.S i 103/15). 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore iz entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi propisima 
koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje je obavio 
praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Mato Tadić, Upravno i radno pravo prema programu 
pravosudnog ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2016. 
godine; 

2. Po izboru kandidata. 



Broj 11 - Stranica 14 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 15. 2. 2019. 

 

USTAVNI SUSTAV I ORGANIZACIJA PRAVOSUĐA 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s razine države 

1.1. Opći okvirni sporazum za mir u Bosni i Hercegovini s 
aneksima; 

1.2. Ustav BiH (Aneks 4. Općeg okvirnog sporazuma za mir u 
Bosni i Hercegovini s dodatnim sporazumima o ljudskim 
pravima koji će se primjenjivati u Bosni i Hercegovini, i 
Amandman I na Ustav Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", broj 25/09); 

1.3. Europska konvencija o ljudskim pravima ("Službeni glasnik 
BiH", broj 6/99); 

1.4. Zakon o Sudu Bosne i Hercegovine - Prečišćeni tekst 
("Službeni glasnik BiH", br. 49/09, 74/09 i 97/09); 

1.5. Zakon o Visokom sudbenom i tužiteljskom vijeću Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 25/04, 93/05, 
32/07 i 48/07, 15/08); 

1.6. Zakon o Tužiteljstvu Bosne i Hercegovine - Prečišćeni tekst 
("Službeni glasnik BiH", br. 49/09 i 97/09); 

1.7. Zakon o ombudsmanu za ljudska prava Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 32/00, 19/02, 35/04, 32/06) (i to 
ovlaštenja i nadležnosti - čl. 1.-7., sastav i imenovanje - čl. 
8.12., obaveza saradnje sa ombudsmanom - čl. 25.-28. i 
preporuke - član 32.) 

1.8. Izborni zakon Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", 
br. 23/01, 7/02, 9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05, 
52/05, 65/05, 77/05, 11/06, 24/06, 32/07, 33/08, 37/08, 
32/10, 18/13, 7/14 i 31/16); i to osnovne odredbe - čl. 1.1, 
biračko pravo čl. 1.4.-1.9., organi nadležni za provedbu 
izbora čl. 2.1-2.6, birački spisak čl. 3.1-3.11, zaštita izbornog 
prava čl. 6.1-6.9, ponovni, odgođeni i prijevremeni izbori - 
čl. 14.1-14.3a. 

1.9. Zakon o Pravobraniteljstvu Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 8/02, 10/02, 44/04, 102/09 i 47/14); 

1.10. Zakon o važnosti javnih isprava u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 23/04); 

1.11. Zakon o polaganju pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 33/04, 56/08 i 62/11); 

1.12. Pravila Ustavnog suda Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", broj 94/14 - Prečišćeni tekst); 

1.13. Zakon o zabrani diskriminacije ("Službeni glasnik BiH", 
broj 59/09 i 66/16); (i to opće odredbe zakona - čl. 1. i 2., 
oblici diskriminacije - čl. 3. i 4., postupci za zaštitu od 
diskriminacije - čl. 11.-15. 

1.14. Zakon o ravnopravnosti spolova ("Službeni glasnik BiH", 
broj 32/10). 

2. Gradivo i pravni izvori s razine entiteta i Brčko Distrikta 
Bosne i Hercegovine 

2.1. Ustav Federacije BiH ("Službene novine Federacije BiH", 
br. 1/94, 13/97, 16/02, 22/02, 52/02, 60/02 - Ispravka, 18/03, 
63/03, 9/04, 20/04, 33/04, 71/05, 72/05, 32/07 i 88/08); 

2.2. Ustav Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike 
Srpske", broj 21/92, 21/02, (Prečišćeni tekst), 26/02 - 
Ispravka, 30/02 - Ispravka, 31/02, 69/02, 31/03, 98/03, 
115/05, 117/05 i 48/11); 

2.3. Statut Brčko Distrikta ("Službeni glasnik BD BiH", broj 
02/10 - Prečišćeni tekst); 

2.4. Zakon o sudovima u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 38/05, 22/06, 63/10 i 
72/10 - Ispravka, 7/13 i 52/14); 

2.5. Zakon o sudovima Republike Srpske ("Službeni glasnik 
RS", broj 37/12, 44/15 i 100/17); 

2.6. Zakon o sudovima Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BD BiH", br. 19/07, 20/07 - Ispravka, 
39/09 i 31/11); 

2.7. Zakon o Federalnom tužiteljstvu Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 42/02 i 
19/03); 

2.8. Zakon o javnim tužiteljstvima Republike Srpske ("Službeni 
glasnik RS", br. 69/16); 

2.9. Zakon o Tužiteljstvu Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BD BiH", br. 19/07); 

2.10. Zakon o odvjetništvu Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 25/02, 40/02, 29/03, 
18/05, 68/05 i 42/11); 

2.11. Zakon o odvjetništvu Republike Srpske ("Službeni glasnik 
RS", broj 80/15); 

2.12. Zakon o notarima ("Službene novine Federacije BiH", broj 
45/02 - samo odredbe čl. 2, 4. i 73.); 

2.13. Zakon o notarima Republike Srpske ("Službeni glasnik RS", 
br. 86/04, 2/05, 74/05, 76/05, 91/06, 37/07 i 74/07, 50/10 i 
78/11, 20/14 i 68/17 - samo odredbe članova 2., 4., i 69; 

2.14. Zakon o notarima Brčko Distrikta ("Službeni glasnik BD 
BiH", br. 9/03 i 17/06 - samo odredbe čl. 2, 4. i 47.). 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Opći okvirni sporazum za mir u Bosni i Hercegovini s 
aneksima - neslužbeni prijevod, izdanje JP NIO Službeni list 
BiH, Sarajevo, 1996. godine; 

2. Ustav Bosne i Hercegovine - prijevod OHR-a; 
3. Mato Tadić: "Ustavni sustav i ustroj pravosuđa u Bosni i 

Hercegovini" - priručnik za polaganje pravosudnog ispita, 
Sarajevo 2016. godine; 

4. Prof. dr. Kasim Trnka, prof. dr. Neđo Milićević, prof. dr. 
Miodrag N. Simović i doc. dr. Mile Dmičić: Ustav 
Federacije Bosne i Hercegovine i Ustav Republike Srpske - 
izdanje Centra za promociju civilnog društva, 2004. godine; 

5. Ostali zakonski propisi prema službenim glasilima; 
6. Prema izboru kandidata. 

III 
Kandidati su dužni pratiti promjene propisa i poznavati 

važeće propise iz članka II ovoga programa na dan polaganja 
pravosudnog ispita. 

IV 
Danom stupanja na snagu ovog programa prestaje da važi 

Program pravosudnog ispita na nivou Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 31/15). 

V. 
Ovaj program stupa na snagu narednog dana od dana objave 

u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 06-50-518/19 
16. siječnja 2019. godine 

Sarajevo
Ministar 

Josip Grubeša, v. r.
 

 
На основу члана 5. став (2) Закона о полагању 

правосудног испита у Босни и Херцеговини ("Службени 
гласник БиХ", бр. 33/04, 56/08 и 62/11), министар правде 
Босне и Херцеговине доноси 

ПРОГРАМ 
ПРАВОСУДНОГ ИСПИТА НА НИВОУ 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

I 
(1) Овим програмом утврђују се градиво, правни извори и 

литература по којим се полажу писмени и усмени дио 
правосудног испита у Босни и Херцеговини пред 
комисијама за полагање правосудног испита. Писмени 
дио полаже се из кривичног и грађанског права, односно 
породичног права, а усмени дио из кривичног 



Petak, 15. 2. 2019. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 11 - Stranica 15 

 

(материјалног и процесног), грађанског (материјалног и 
процесног), породичног, привредног, управног и радног 
права те из уставног система и организације правосуђа. 

(2) Приликом испитивања кандидата на усменом дијелу 
правосудног испита испитивачи су дужни водити 
рачуна да кандидата испитују само из материје која је 
утврђена као градиво, односно правни извори у овом 
програму. 

II 
За предмете из става (1) тачке I овог програма утврђују 

се градиво, правни извори и литература за сваки предмет 
појединачно, како слиједи. 

КРИВИЧНО ПРАВО (МАТЕРИЈАЛНО И ПРОЦЕСНО) 
А) ГРАДИВО И ПРАВНИ ИЗВОРИ 
1. Градиво и правни извори с нивоа државе 

1.1. Кривични закон Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ", бр. 3/03, 32/03, 37/03, 54/04, 61/04, 30/05, 
53/06, 55/06, 32/07, 8/10, 47/14, 22/15, 40/15 и 35/18); 

1.2. Закон о кривичном поступку Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 3/03, 32/03, 36/03, 26/04, 
63/04, 13/05, 48/05, 46/06, 29/07, 32/07, 53/07, 76/07, 
58/08, 12/09, 16/09 и 93/09, 72/13 и 65/18); 

1.3. Закон о заштити свједока под пријетњом и угрожених 
свједока ("Службени гласник БиХ", бр. 21/03, 61/04 и 
55/05); 

1.4. Закон Босне и Херцеговине о извршењу кривичних 
санкција, притвора и других мјера - Пречишћени текст 
("Службени гласник БиХ", број 22/16) и то Основне 
одредбе (чл. 1-5) Организација завода (чл. 11-13), 
Одредбе о извршењу притвора и казне затвора (чл. 52-
69), затим све одредбе од чл. 109-135, те одредбе од чл. 
161-225); 

1.5. Закон о међународној правној помоћи у кривичним 
стварима ("Службени гласник БиХ", бр. 53/09, 58/13); 

1.6. Закон о прекршајима Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ", бр. 20/04, 41/07, 18/12, 36/14, 81/15); 

1.7. Закон Босне и Херцеговине о помиловању ("Службени 
гласник БиХ", број 93/05). 

2. Градиво и правни извори с нивоа ентитета и Брчко 
Дистрикта Босне и Херцеговине 

2.1. Кривични закон Федерације Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 35/03, 37/03, 
21/04, 69/04, 18/05, 42/10, 42/11, 59/14, 76/14, 46/16 и 
75/17), Кривични закон Републике Српске ("Службени 
гласник РС", број 64/17), и Кривични закон Брчко 
Дистрикта Босне и Херцеговине ("Службени гласник БД 
БиХ Нови пречишћени текст 33/13) - посебни дио који 
није обухваћен Кривичним законом Босне и 
Херцеговине; 

2.2. Закон о кривичном поступку Федерације Босне и 
Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 
35/03, 37/03, 56/03, 78/04, 28/05, 55/06, 27/07, 53/07 и 
9/09 и 12/10, 8/13 и 59/14), Закон о кривичном поступку 
- Пречишћени текст ("Службени гласник РС", бр. 
100/09, 53/12), и Закон о кривичном поступку Брчко 
Дистрикта БиХ Нови пречишћени текст ("Службени 
гласник Брчко Дистрикта БиХ", број 34/13) - дио који 
није обухваћен Законом о кривичном поступку Босне и 
Херцеговине; 

2.3. Закон о заштити и поступању с дјецом и 
малољетницима у кривичном поступку ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 7/14); 

2.4. Закон о заштити и поступању с дјецом и 
малољетницима у кривичном поступку ("Службени 
гласник Републике Српске", бр. 13/10 и 61/13). 
Напомена: У дијелу који се односи на градиво и правне 

изворе из ентитета испитивач је дужан питања прилагодити 
прописима који су важећи на територији с које долази 
кандидат или гдје је обавио праксу као услов за полагање 
правосудног испита. 

Б) ПРИЈЕДЛОГ ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Срзентић, Стајић и Лазаревић, "Савремена 
администрација" - Кривично право - опћи дио, 1986. 
године; 

2. Фрањо Бачић, Казнено право - опћи дио, 1998. године; 
3. Заједнички пројект Вијећа Европе и Европске комисије - 

Коментар кривичних закона у Босни и Херцеговини, 
Књига I и Књига II, Сарајево 2005. године; 

4. Заједнички пројект Вијећа Европе и Европске комисије - 
Коментар закона о кривичном поступку у Босни и 
Херцеговини, Књига I и Књига II, Сарајево 2005. 
године; 

5. По избору кандидата. 

ГРАЂАНСКО ПРАВО (МАТЕРИЈАЛНО И ПРОЦЕСНО) 
А) ГРАДИВО И ПРАВНИ ШВОРИ 
1. Градиво и правни извори с нивоа државе 

1.1. Закон о парничном поступку пред Судом Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 36/04, 84/07 
и 58/13); 

1.2. Закон о извршном поступку пред Судом Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", број 18/03); 

1.3. Закон о ауторском и сродним правима у БиХ 
("Службени гласник БиХ", број 63/10). 

2. Градиво и правни извори преузети од ранијег правног 
система 

2.1. Закон о облигационим односима ("Службени лист 
СФРЈ", бр. 29/78, 39/85, 45/89 и 57/89; "Службени лист 
РБиХ", бр. 2/92, 13/93 и 13/94 и "Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 29/03 и 42/11), који се примјењује 
као федерални закон на основу члана IX 5. Устава 
Федерације Босне и Херцеговине; 

2.2. Закон о облигационим односима ("Службени гласник 
РС", бр. 17/93, 3/96, 39/03 и 74/04); Закон о 
облигационим односима ("Службени лист СФРЈ", бр. 
29/78, 39/85, 45/89 и 57/89); 

3. Градиво и правни извори донесени на нивоу ентитета 

3.1. Закон о стварним правима ("Службени гласник РС", бр. 
124/08, 3/09 и 58/09, 95/11); 

3.2. Закон о стварним правима ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 66/13, 100/13); 

3.3. Закон о парничном поступку ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 53/03, 73/05, 19/06), и Закон о 
парничном поступку ("Службени гласник РС", бр. 58/03, 
85/03, 74/05, 63/07, 49/09 и 61/13 и 98/15) - само у дијелу 
у којем је другачије регулисан поступак или у дијелу у 
којем није никако регулисан у Закону о парничном 
поступку пред Судом Босне и Херцеговине; 

3.4. Закон о ванпарничном поступку ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 2/98, 39/04 и 73/05, 80/14); 

3.5. Закон о ванпарничном поступку ("Службени гласник 
РС", број 36/09 и 91/16); 

3.6. Закон о извршном поступку ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 32/03, 52/03, 33/06, 39/06, 39/09, 
35/12), и Закон о извршном поступку ("Службени 
гласник РС", бр. 59/03, 85/03, 64/05, 118/07, 29/10, 57/12, 
67/13, 98/14 и 66/18) - само у дијелу у којем је другачије 



Broj 11 - Stranica 16 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 15. 2. 2019. 

 

регулисан поступак или у дијелу у којем није никако 
регулисан у Закону о извршном поступку пред Судом 
Босне и Херцеговине; 

3.7. Закон о насљеђивању ("Службени гласник РС", бр. 1/09, 
55/09 и 91/16); 

3.8. Закон о насљеђивању ("Службене новине Федерације 
БиХ", број 80/14); 

3.9. Закон о земљишним књигама Федерације Босне и 
Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 
58/02, 19/03 и 54/04); 

3.10. Закон о земљишним књигама Републике Српске - само 
одредбе које се односе на кориштење и одржавање 
евиденција из члана 189. Закона о премјеру и катастру 
Републике Српске. 
Напомена: У дијелу који се односи на градиво и правне 

изворе на нивоу ентитета испитивач је дужан питања 
прилагодити прописима који су важећи на територији с које 
долази кандидат или гдје је обавио праксу као услов за 
полагање правосудног испита. 

Б) ПРИЈЕДЛОГ ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Бариша Чолак, Грађанско право према програму 
правосудног испита, "Службени лист БиХ", Сарајево, 
2015. године; 

2. Зечевић, Е. (2003), Правила грађанског и породичног 
права са судском праксом, Књига, Сарајево; 

3. Заједнички пројект Вијећа Европе и Европске комисије - 
Коментар закона о парничном поступку у Федерацији 
Босне и Херцеговине и Републици Српској, Сарајево, 
2005. године; 

4. Заједнички пројект Вијећа Европе и Европске комисије - 
Коментари закона о извршном поступку у Федерацији 
Босне и Херцеговине и Републици Српској, Сарајево, 
2005. године; 

5. И. Бабић/Д. Медиц/Е. Хашић/М. Повлакић/Л. Велић - 
Коментар Закона о стварним правима РС, Привредна 
штампа Сарајево; 

6. Бабић/Д. Медиц/Е. Хашић/М. Повлакић/Л. Велић - 
Коментар Закона о стварним правима ФБиХ, Привредна 
штампа Сарајево; 

7. Ј. Wеikе/Л. Тајић (Велић) - Коментар Закона о 
земљишним књигама, Привредна штампа Сарајево; 

8. Према избору кандидата. 

ПОРОДИЧНО ПРАВО 
А) ГРАДИВО И ПРАВНИ ИЗВОРИ 

1. Породични закон Федерације Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 35/05, 41/05 и 
31/14); 

2. Породични закон ("Службени гласник РС", бр. 54/02, 
41/08 и 63/14); 

3. Закон о заштити од насиља у породици ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 20/13); 

4. Закон о заштити од насиља у породици ("Службени 
гласник РС", бр. 102/12 и 108/13). 
Напомена: У дијелу који се односи на градиво и правне 

изворе на разини ентитета испитивач је дужан питања 
прилагодити прописима који су важећи на територији с које 
долази кандидат или гдје је обавио праксу као увјет за 
полагање правосудног испита. 

Б) ПРИЈЕДЛОГ ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Бариша Чолак, Грађанско право према програму 
правосудног испита, "Службени лист БиХ", Сарајево, 
2015; 

2. Према избору кандидата. 

ПРИВРЕДНО ПРАВО 
А) ГРАДИВО И ПРАВНИ ИЗВОРИ 
1. Градиво и правни извори с нивоа државе 

1.1. Закон о политици директних страних улагања у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 4/98, 17/98, 
13/03 и 48/10 и 22/15); 

1.2. Оквирни закон о регистрацији пословних субјеката у 
Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 
42/04); и то: Шта се уређује овим законом и појмови; 
Начела регистрације; Вођење регистра - Главна књига 
Регистра - Збирка исправа; Обавезни подаци субјекта 
уписа у Регистар; Рјешење о регистрацији и рок за 
издавање; 

1.3. Оквирни закон о залозима ("Службени гласник БиХ", 
бр. 28/04, 54/04); - и то: Шта значи уговор о залогу; 
Настанак залога; Регистар залога; Брисање регистрације 
и Надлежност суда у извршном поступку залога; 

1.4. Закон о Агенцији за осигурање у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", број 12/04); и то: Оснивање, 
статус, сједиште и састав Агенције; Надлежност и сврха 
Агенције; Међународни односи - улога Агенције и Биро 
зелене карте; 

1.5. Закон о концесијама Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ", бр. 32/02 и 56/04); - и то: Шта се уређује 
овим законом; Појмови - дефиниција концесије, 
концесионара и концедента; Предмет концесије; 
Надлежност за додјелу концесије; Комисија за 
концесије, оснивање, надлежност, састав, именовање и 
одлуке; Додјела концесије - тендерски поступак; 
Самоиницијативна понуда; Уговор о концесији - 
садржај, рок на који се додјељује концесија; Престанак и 
раскид уговора о концесији; 

1.6. Закон о патенту ("Службени гласник БиХ", број 53/10); - 
и то: Шта се уређује овим законом, Предмет заштите 
патента (чл. 6-11), Право на заштиту изума (чл. 12-13), 
Поступак признавања патента (чл. 14-20), Формално 
испитивање пријаве (чл. 32), Консензуални патент (чл. 
41-42), Одбијање захтјева за признавање патената (чл. 
43), Признавање патента (чл. 44), Трајање патената (чл. 
55), Проглашење рјешења о признавању патената 
ништавим (чл. 93-94), Поступак по жалби (чл. 97) и 
Грађанско правна заштита (чл. 103-104); 

1.7. Закон о жигу ("Службени гласник БиХ", број 53/10); и 
то: Опште одредбе (чл. 1-6); Надлежност за поступак 
заштите жига (чл. 10-11); Поступак заштите (чл. 15-18); 
Испитивање уредности пријаве и њено одбацивање (чл. 
26); Одбијање захтјева (чл. 32); Рјешење о признавању 
жига (чл. 38-41); Престанак жига-трајање (чл. 66); 
Жалбени поступак (чл. 76-79) и Грађанско правна 
заштита (чл. 80-85); 

1.8. Закон о индустријском дизајну ("Службени гласник 
БиХ", број 53/10); и то: Опште одредбе (чл. 1); Увјети за 
заштиту (чл. 3-5); Поступак заштите - покретање 
поступка (чл. 17-20); Стицање и важење индустријског 
дизајна (чл. 50-53); Престанак права (чл. 69); Жалбени 
поступак (чл. 75-78) и Грађанско правна заштита (чл. 79-
84); 

1.10. Закон о заштити ознака географског поријекла 
("Службени гласник БиХ", бр. 53/10); и то: Опште 
одредбе (чл. 12-5); Називи који се не могу заштити (чл. 
8); Надлежност за поступак (чл. 12-13); Престанак 
важења (чл. 59-60); Жалбени поступак (чл. 67-70) и 
Грађанско правна заштита (чл. 71-76). 



Petak, 15. 2. 2019. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 11 - Stranica 17 

 

2. Градиво - правни извори преузети од ранијег правног 
система 

1. Закон о облигационим односима ("Службени лист 
СФРЈ", бр. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89 и "Службени лист 
РБиХ", бр. 2/92, 13/93, 13/94, и "Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 29/03 и 42/11, и "Службени 
гласник РС", бр. 17/93, 3/96, 39/03 и 74/04) - Други дио 
УГОВОРИ - о продаји, грађењу, пријевозу, лиценци, 
ускладиштењу, комисиону, посредовању, шпедицији, 
кредиту, упућивању (асигнацији), ангажирању 
угоститељских капацитета (алотман), франшизингу и 
факторингу и средствима за осигурање уговора у 
привреди. 

3. Градиво и правни извори донесени на нивоу ентитета 

3.1. Закон о привредним друштвима ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 81/15); 

3.2. Закон о привредним друштвима ("Службени гласник 
РС", бр. 127/08, 58/09, 100/11 и 67/13, 100/17); 

3.3. Закон о регистрацији пословних субјеката у Федерацији 
Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације 
БиХ", бр. 27/05, 68/05, 43/09 и 63/14); 

3.4. Закон о регистрацији пословних субјеката у Републици 
Српској ("Службени гласник РС", бр. 67/13 и 15/16); 

3.5. Закон о стечајном поступку ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 29/03, 32/04 и 42/06 и 52 /18); - и 
то: приједлог, услови за покретање, надлежни суд, 
органи стечајног поступка, стечајни управитељ и његове 
надлежности, скупштина вјеровника и одбор 
вјеровника, правне посљедице стечаја и план 
реорганизације, стечајна маса, исплатни редови, 
излучни и разлучни вјеровници, трошкови поступка; 

3.6. Закон о стечајном поступку ("Службени гласник РС", 
број 16/16), - и то: приједлог, увјети за покретање, 
надлежни суд, органи стечајног поступка, стечајни 
управитељ и његове надлежности, скупштина 
вјеровника и одбор вјеровника, правне посљедице 
стечаја и план реорганизације, стечајна маса, исплатни 
редови, излучни и разлучни вјеровници, трошкови 
поступка; 

3.7. Закон о ликвидационом поступку ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 29/03); 

3.8. Закон о ликвидационом поступку ("Службени гласник 
РС", број 64/02); 

3.9. Закон о страним улагањима ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 61/01, 50/03 и 77/15); 

3.10. Закон о страним улагањима ("Службени гласник РС", 
број 21/18); 

3.11. Закон о банкама ("Службене новине Федерације БиХ", 
број 27/17) - и то: Основне одредбе (чл. 1 и 2 од а. до е.); 
Оснивачки акти и статут (чл. 7-9); Издавање банкарске 
дозволе (чл. 10-14); Представништво банке и 
подружница (чл. 19); Престанак важења дозволе за рад 
(чл. 21-23); Капитал (чл. 24); Органи банке (чл. 42-45); 
Надзорни одбор и одбор за ревизију (чл. 48-60); Управа 
банке (чл. 63-67); Секретар, прокура и удружење банака 
(чл. 71); Послови које банка може обављати (чл. 74); 

3.12. Закон о банкама Републике Српске ("Службени гласник 
РС", бр. 4/17 и 19/18); исто као и под 3.11. само други 
чланови у Закону РС); 

3.13. Закон о регистру вриједносних папира ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 39/98, 36/99 и 33/04); 

3.14. Закон о Комисији за вриједносне папире ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 39/98, 36/99, 33/04, 92/13 и 
6/17); 

3.15. Закон о тржишту вриједносних папира ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 85/08 и 109/12, 86/15 и 
25/17);); - и то: само чл. 1. - 4.; вриједносни папири 
(врсте и обвезни састојци) - чл. 4. - 12.; издавање 
вриједносних папира - чл. 22. и 23.; послови са 
вриједносним папирима - врсте, професионални 
посредник и капитал - чл. 67. - 77. и 108. - 124. и бурза - 
чл. 133. - 135., брокери и дилери; 

3.16. Закон о тржишту хартија од вриједности ("Службени 
гласник РС", бр. 92/06, 34/09, 8/12, 30/12, 59/13, 108/13 и 
4/17);); и то: вриједносни папири (врсте и обвезни 
састојци, издавање вриједносних папира, послови с ври-
једносним папирима - врсте, професионални посредник 
и капитал, бурза, Комисија за вриједносне папире и 
Централни регистар хартија од вриједности, брокери и 
дилери; 

3.17. Закон о мјеници ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 32/00, 28/03); и то: Појмови; Трасирана мјеница, 
издавање и облик; Индосамент; Акцептирање и авал 
мјенице; Доспјелост /врсте/; Протест мјенице и застара; 
Амортизација мјенице; 

3.18. Закон о мјеници ("Службени гласник РС", број 32/01); и 
то: Појмови; Трасирана мјеница, издавање и облик; 
Индосамент; Акцептирање и авал мјенице; Доспјелост 
/врсте/; Протест мјенице и застара; Амортизација 
мјенице; 

3.19. Закон о чеку ("Службене новине Федерације БиХ", број 
32/00 и 77/15); и то: Опће одредбе о чеку; Шта је чек, 
издавање и облик и врсте чека - садржај; Плаћање чека; 
Разлика између мјенице и чека; 

3.20. Закон о чеку ("Службени гласник РС", број 32/01); и то: 
Опће одредбе о чеку; Шта је чек, издавање и облик и 
врсте чека - садржај; Плаћање чека; Разлика између 
мјенице и чека; 

3.21. Закон о осигурању од одговорности за моторна возила и 
остале одредбе о обавезном осигурању од одговорности 
("Службене новине Федерације БиХ", број 24/05);); и то: 
Институција Заштитног фонда и Обавезно осигурање од 
одговорности; 

3.22. Закон о осигурању од одговорности за моторна возила и 
осталим обавезним осигурањима од одговорности - 
Пречишћени текст ("Службени гласник РС", број 
102/09); и то: Институција Заштитног фонда и Обавезно 
осигурање од одговорности; 

3.23. Закон о унутрашњој трговини ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 40/10 и 79/17); - и то: Шта је 
трговац - члан 2.; Трговина на велико и трговина на 
мало - чл. 6. - 11.; оснивање трговинске радње - чл. 16. и 
18. и одобрење за обављање трговине на мало особним 
радом-трговац појединац - чл. 21а. и 21б.- посебни 
облици трговине и заштита потрошача; 

3.24. Закон о трговини ("Службени гласник РС", бр. 6/07 и 
52/11 и 67/13)., исто као под 3.23. 
Напомена: У дијелу који се односи на градиво и правне 

изворе на нивоу ентитета испитивач је дужан питања 
прилагодити прописима који су важећи на територији с које 
долази кандидат или гдје је обавио праксу као увјет за 
полагање правосудног испита. 

Б) ПРИЈЕДЛОГ ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Мато Тадић, Привредно право према програму 
правосудног испита, "Службени лист БиХ", Сарајево, 
2010. године; 

2. Према избору кандидата. 



Broj 11 - Stranica 18 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 15. 2. 2019. 

 

УПРАВНО ПРАВО 
А) ГРАДИВО И ПРАВНИ ИЗВОРИ 
1. Градиво и правни извори с нивоа државе 

1.1 Закон о управи ("Службени гласник БиХ", бр. 32/02, 
102/09 и 72/17); 

1.2 Закон о управном поступку ("Службени гласник БиХ", 
бр. 29/02, 12/04, 88/07, и 93/09, 41/13 и 53/16); 

1.3 Закон о управним споровима Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 19/02, 88/07, 83/08, 
74/10); 

1.4 Закон о Савјету министара Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 30/03 и 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 и 24/08); 

1.5 Закон о министарствима и другим органима управе 
Босне и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 
5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 
103/09, 87/12, 6/13, 19/16 и 83/17); 

1.6 Закон о држављанству Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 13/99, 41/02, 6/03, 14/03, 
82/05, 43/09, 76/09, 87/13 и 22/16 - Пречишћен текст), 
само одредбе о стјецању и престанку држављанства. 

2. Градиво и правни извори с нивоа ентитета 

2.6. Закон о управном поступку ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 2/98 и 48/99); 

2.7. Закон о општем управном поступку ("Службени гласник 
РС", бр. 13/02, 87/07, 50/10 и 66/18); 

2.8. Закон о управним споровима ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 9/05); 

2.9. Закон о управним споровима ("Службени гласник РС", 
бр. 109/05 и 63/11). 

Б) ПРИЈЕДЛОГ ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Мато Тадић, Управно и радно право према програму 
правосудног испита, "Службени лист БиХ", Сарајево, 
2016. године; 

2. Др Перо Кријан, Коментар Закона о управном поступку, 
ОСЦЕ, 2002. године; 

3. Др Петар Кунић, Управно право - општи и посебни дио, 
Правни факултет Бања Лука; 

4. По избору кандидата. 

РАДНО ПРАВО 
А) ГРАДИВО И ПРАВНИ ИЗВОРИ 
1. Градиво и правни извори с нивоа државе 

1.1. Закон о раду у институцијама Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 26/04, 7/05 и 48/05); 

1.2. Закон о државној служби у институцијама Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 12/02, 19/02, 
8/03, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04, 48/05, 32/07). 

2. Градиво и правни извори с нивоа ентитета 

2.1. Закон о раду ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 
26/16 и 89/18); 

2.2. Закон о раду ("Службени гласник РС", бр.1/16 и 66/18); 
2.3. Закон о државној служби у Федерацији Босне и 

Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 
29/03, 23/04, 39/04, 54/04, 67/05, 8/06, 4/12 и 99/15); 

2.4. Закон о државним службеницима ("Службени гласник 
РС", бр. 118/08, 117/11, 37/12 и 57/16); 

2.5. Закон о пензијском и инвалидском осигурању 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 13/18); 

2.6. Закон о пензијском и инвалидском осигурању 
("Службени гласник РС", бр. 134/11 и 82/13, 96/13-
О.У.С и 103/15). 
Напомена: У дијелу који се односи на градиво и правне 

изворе из ентитета испитивач је дужан питања прилагодити 

прописима који су важећи на територији с које долази 
кандидат или гдје је обавио праксу као увјет за полагање 
правосудног испита. 

Б) ПРИЈЕДЛОГ ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Мато Тадић, Управно и радно право према програму 
правосудног испита, "Службени лист БиХ", Сарајево, 
2016. године; 

2. По избору кандидата. 

УСТАВНИ СИСТЕМ И ОРГАНИЗАЦИЈА ПРАВОСУЂА 
А) ГРАДИВО И ПРАВНИ ИЗВОРИ 
1. Градиво и правни извори с нивоа државе 

1.1. Општи оквирни споразум за мир у Босни и Херцеговини 
с анексима; 

1.2. Устав БиХ (Анекс 4. Општег оквирног споразума за мир 
у Босни и Херцеговини с додатним споразумима о 
људским правима који ће се примјењивати у Босни и 
Херцеговини, и Амандман I на Устав Босне и 
Херцеговине, "Службени гласник БиХ", број 25/09); 

1.3. Европска конвенција о људским правима ("Службени 
гласник БиХ", број 6/99); 

1.4. Закон о Суду Босне и Херцеговине - Пречишћени текст 
("Службени гласник БиХ", бр. 49/09, 74/09 и 97/09); 

1.5. Закон о Високом судском и тужилачком савјету Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 25/04, 93/05, 
32/07 и 48/07, 15/08); 

1.6. Закон о Тужилаштву Босне и Херцеговине - 
Пречишћени текст ("Службени гласник БиХ", бр. 49/09 
и 97/09); 

1.7. Закон о омбудсману за људска права Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 32/00, 19/02, 
35/04, 32/06) (и то овлаштења и надлежности - чл. 1.-7., 
састав и именовање - чл. 8.-12., обавеза сарадње са 
омбудсманом - чл. 25.-28. и Препоруке - члан 32.); 

1.8. Изборни закон Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ", бр. 23/01, 7/02, 9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 
20/04, 25/05, 52/05, 65/05, 77/05, 11/06, 24/06, 32/07, 
33/08, 37/08, 32/10, 18/13, 7/14 и 31/16); и то основне 
одредбе - чл. 1.1, бирачко право чл. 1.4., - 1.9., органи 
надлежни за проведбу избора чл. 2.1-2.6, бирачки списак 
чл. 3.1-3.11, заштита изборног права чл. 6.1-6.9, 
поновни, одгођени и пријевремени избори - чл. 14.1-
14.3а.; 

1.9. Закон о Правобранилаштву Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 8/02, 10/02, 44/04, 102/09 
и 47/14); 

1.10. Закон о важности јавних исправа у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 23/04); 

1.11. Закон о полагању правосудног испита у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 33/04, 56/08 
и 62/11); 

1.12. Правила Уставног суда Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", број 94/14 - Пречишћени 
текст); 

1.13. Закон о забрани дискриминације ("Службени гласник 
БиХ", број 59/09 и 66/16); (и то опће одредбе закона - чл. 
1. и 2., облици дискриминације - чл. 3. и 4., поступци за 
заштиту од дискриминације - чл. 11.-15.; 

1.14. Закон о равноправности полова ("Службени гласник 
БиХ", број 32/10). 

2. Градиво и правни извори с нивоа ентитета и Брчко 
Дистрикта Босне и Херцеговине 

2.1. Устав Федерације БиХ ("Службене новине Федерације 
БиХ", бр. 1/94, 13/97, 16/02, 22/02, 52/02, 60/02 - 



Petak, 15. 2. 2019. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 11 - Stranica 19 

 

Исправка, 18/03, 63/03, 9/04, 20/04, 33/04, 71/05, 72/05, 
32/07 и 88/08); 

2.2. Устав Републике Српске ("Службени гласник Републике 
Српске", број 21/92, 21/02, (Пречишћени текст), 26/02 - 
Исправка, 30/02 - Исправка, 31/02, 69/02, 31/03, 98/03, 
115/05, 117/05 и 48/11); 

2.3. Статут Брчко Дистрикта ("Службени гласник БД БиХ", 
број 02/10 - Пречишћени текст); 

2.4. Закон о судовима у Федерацији Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 38/05, 22/06, 
63/10 и 72/10 - Исправка, 7/13 и 52/14); 

2.5. Закон о судовима Републике Српске ("Службени 
гласник РС", број 37/12, 44/15 и 100/17); 

2.6. Закон о судовима Брчко Дистрикта Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БД БиХ", бр. 19/07, 
20/07 - Исправка, 39/09 и 31/11); 

2.7. Закон о Федералном тужилаштву Федерације Босне и 
Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 
42/02 и 19/03); 

2.8. Закон о јавним тужилаштвима Републике Српске 
("Службени гласник РС", бр. 69/16); 

2.9. Закон о Тужилаштву Брчко Дистрикта Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БД БиХ", бр. 19/07); 

2.10. Закон о адвокатури Федерације Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 25/02, 40/02, 
29/03, 18/05, 68/05 и 42/11); 

2.11. Закон о адвокатури Републике Српске ("Службени 
гласник РС", број 80/15); 

2.12. Закон о нотарима ("Службене новине Федерације БиХ", 
број 45/02 - само одредбе чл. 2, 4. и 73.); 

2.13. Закон о нотарима Републике Српске ("Службени 
гласник РС", бр. 86/04, 2/05, 74/05, 76/05, 91/06, 37/07 и 
74/07, 50/10 и 78/11, 20/14 и 68/17 - само одредбе 
чланова 2., 4., и 69; 

2.14. Закон о нотарима Брчко Дистрикта ("Службени гласник 
БД БиХ", бр. 9/03 и 17/06 - само одредбе чл. 2, 4, и 47.). 

Б) ПРИЈЕДЛОГ ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Општи оквирни споразум за мир у Босни и Херцеговини 
с анексима - неслужбени превод, издање ЈП НИО 
Службени лист БиХ, Сарајево, 1996. године; 

2. Устав Босне и Херцеговине - пријевод ОХР-а; 
3. Мато Тадић: "Уставни сустав и устрој правосуђа у 

Босни и Херцеговини" - приручник за полагање 
правосудног испита, Сарајево 2016. године; 

4. Проф. др Касим Трнка, проф. др Неђо Милићевић, 
проф. др Миодраг Н. Симовић и доц. др Миле Дмичић: 
Устав Федерације Босне и Херцеговине и Устав 
Републике Српске - издање Центра за промоцију 
цивилног друштва, 2004. године; 

5. Остали законски прописи према службеним гласилима; 
6. Према избору кандидата. 

III 
Кандидати су дужни пратити промјене прописа и 

познавати важеће прописе из члана II овога програма на дан 
полагања правосудног испита. 

IV 
Даном ступања на снагу овог програма престаје да важи 

Програм правосудног испита на разини Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 31/15). 

V 
Овај програм ступа на снагу наредног дана од дана 

објаве у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 06-50-518/19 
16. јануара 2019. године 

Сарајево
Министар 

Јосип Грубеша, с. р.
 

 
Na osnovu člana 5. stav (2) Zakona o polaganju 

pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", br. 33/04, 56/08 i 62/11), ministar pravde Bosne i 
Hercegovine donosi 

PROGRAM 
PRAVOSUDNOG ISPITA NA NIVOU 

BOSNE I HERCEGOVINE 

I 
(1) Ovim programom utvrđuju se gradivo, pravni izvori i 

literatura po kojim se polažu pismeni i usmeni dio 
pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini pred komisijama 
za polaganje pravosudnog ispita. Pismeni dio polaže se iz 
krivičnog i građanskog prava, odnosno porodičnog prava, a 
usmeni dio iz krivičnog (materijalnog i procesnog), 
građanskog (materijalnog i procesnog), porodičnog, 
privrednog, upravnog i radnog prava te iz ustavnog sistema i 
organizacije pravosuđa. 

(2) Prilikom ispitivanja kandidata na usmenom dijelu 
pravosudnog ispita ispitivači su dužni voditi računa da 
kandidata ispituju samo iz materije koja je utvrđena kao 
gradivo, odnosno pravni izvori u ovom programu. 

II 
Za predmete iz stava (1) tačke I ovog programa utvrđuju se 

gradivo, pravni izvori i literatura za svaki predmet pojedinačno, 
kako slijedi. 

KRIVIČNO PRAVO (MATERIJALNO I PROCESNO) 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s nivoa države 

1.1. Krivični zakon Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 
BiH", br. 3/03, 32/03, 37/03, 54/04, 61/04, 30/05, 53/06, 
55/06, 32/07, 8/10, 47/14, 22/15, 40/15 i 35/18); 

1.2. Zakon o krivičnom postupku Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 3/03, 32/03, 36/03, 26/04, 
63/04, 13/05, 48/05, 46/06, 29/07, 32/07, 53/07, 76/07, 
58/08, 12/09, 16/09 i 93/09, 72/13 i 65/18); 

1.3. Zakon o zaštiti svjedoka pod prijetnjom i ugroženih 
svjedoka ("Službeni glasnik BiH", br. 21/03, 61/04 i 55/05); 

1.4. Zakon Bosne i Hercegovine o izvršenju krivičnih sankcija, 
pritvora i drugih mjera - Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik 
BiH", broj 22/16) i to Osnovne odredbe (čl. 1-5) 
Organizacija zavoda (čl. 11-13), Odredbe o izvršenju 
pritvora i kazne zatvora (čl. 52-69), zatim sve odredbe od čl. 
109-135, te odredbe od čl. 161-225); 

1.5. Zakon o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim 
stvarima ("Službeni glasnik BiH", br. 53/09, 58/13); 

1.6. Zakon o prekršajima Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 20/04, 41/07, 18/12, 36/14, 81/15); 

1.7. Zakon Bosne i Hercegovine o pomilovanju ("Službeni 
glasnik BiH", broj 93/05). 

2. Gradivo i pravni izvori s nivoa entiteta i Brčko Distrikta 
Bosne i Hercegovine 

2.1. Krivični zakon Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 35/03, 37/03, 21/04, 69/04, 
18/05, 42/10, 42/11, 59/14, 76/14, 46/16 i 75/17), Krivični 
zakon Republike Srpske ("Službeni glasnik RS", broj 64/17), 



Broj 11 - Stranica 20 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 15. 2. 2019. 

 

i Krivični zakon Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BD BiH" Novi prečišćeni tekst 33/13) - 
posebni dio koji nije obuhvaćen Krivičnim zakonom Bosne i 
Hercegovine; 

2.2. Zakon o krivičnom postupku Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 35/03, 
37/03, 56/03, 78/04, 28/05, 55/06, 27/07, 53/07 i 9/09 i 
12/10, 8/13 i 59/14), Zakon o krivičnom postupku - 
Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik RS", br. 100/09, 53/12), i 
Zakon o krivičnom postupku Brčko Distrikta Bosne novi 
prečišćeni tekst ("Službeni glasnik Brčko Distrikta BiH", 
broj 34/13) - dio koji nije obuhvaćen Zakonom o krivičnom 
postupku Bosne i Hercegovine; 

2.3. Zakon o zaštiti i postupanju s djecom i maloljetnicima u 
krivičnom postupku ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 7/14); 

2.4. Zakon o zaštiti i postupanju s djecom i maloljetnicima u 
krivičnom postupku ("Službeni glasnik Republike Srpske", 
br. 13/10 i 61/13). 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore iz entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi propisima 
koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje je obavio 
praksu kao uslov za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Srzentić, Stajić i Lazarević, "Savremena administracija" - 
Krivično pravo - opći dio, 1986. godine; 

2. Franjo Bačić, Kazneno pravo - opći dio, 1998. godine; 
3. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 

Komentar krivičnih zakona u Bosni i Hercegovini, Knjiga 1 
i Knjiga II, Sarajevo 2005. godine; 

4. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 
Komentar zakona o krivičnom postupku u Bosni i 
Hercegovini, Knjiga I i Knjiga II, Sarajevo 2005. godine; 

5. Po izboru kandidata. 

GRAĐANSKO PRAVO (MATERIJALNO I PROCESNO) 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s nivoa države 

1.1. Zakon o parničnom postupku pred Sudom Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 36/04, 84/07 i 
58/13); 

1.2. Zakon o izvršnom postupku pred Sudom Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 18/03); 

1.3. Zakon o autorskom i srodnim pravima u BiH ("Službeni 
glasnik BiH", broj 63/10). 

2. Gradivo i pravni izvori preuzeti od ranijeg pravnog sistema 

2.1. Zakon o obligacionim odnosima ("Službeni list SFRJ", br. 
29/78, 39/85, 45/89 i 57/89; "Službeni list RBiH", br. 2/92, 
13/93 i 13/94 i "Službene novine Federacije BiH", br. 29/03 
i 42/11), koji se primjenjuje kao federalni zakon na osnovu 
člana IX 5. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine; 

2.2. Zakon o obligacionim odnosima ("Službeni glasnik RS", br. 
17/93, 3/96, 39/03 i 74/04); Zakon o obligacionim odnosima 
("Službeni list SFRJ", br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89). 

3. Gradivo i pravni izvori doneseni na nivou entiteta 

3.1. Zakon o stvarnim pravima ("Službeni glasnik RS", br. 
124/08, 3/09 i 58/09, 95/11); 

3.2. Zakon o stvarnim pravima ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 66/13, 100/13); 

3.3. Zakon o parničnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 53/03, 73/05, 19/06), i Zakon o parničnom 
postupku ("Službeni glasnik RS", br. 58/03, 85/03, 74/05, 
63/07, 49/09 i 61/13 i 98/15) - samo u dijelu u kojem je 
drugačije reguliran postupak ili u dijelu u kojem nije nikako 

reguliran u Zakonu o parničnom postupku pred Sudom 
Bosne i Hercegovine; 

3.4. Zakon o vanparničnom postupku ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 2/98, 39/04 i 73/05, 80/14); 

3.5. Zakon o vanparničnom postupku ("Službeni glasnik RS", 
broj 36/09 i 91/16); 

3.6. Zakon o izvršnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 32/03, 52/03, 33/06, 39/06, 39/09, 35/12), i Zakon 
o izvršnom postupku ("Službeni glasnik RS", br. 59/03, 
85/03, 64/05, 118/07, 29/10, 57/12, 67/13, 98/14 i 66/18) - 
samo u dijelu u kojem je drugačije reguliran postupak ili u 
dijelu u kojem nije nikako reguliran u Zakonu o izvršnom 
postupku pred Sudom Bosne i Hercegovine; 

3.7. Zakon o nasljeđivanju ("Službeni glasnik RS", br. 1/09, 
55/09 i 91/16); 

3.8. Zakon o nasljeđivanju (" Službene novine Federacije BiH", 
broj 80/14); 

3.9. Zakon o zemljišnim knjigama Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 58/02, 
19/03 i 54/04); 

3.10. Zakon o zemljišnim knjigama Republike Srpske - samo 
odredbe koje se odnose na korištenje i održavanje evidencija 
iz člana 189. Zakona o premjeru i katastru Republike 
Srpske; 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore na nivou entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi 
propisima koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje 
je obavio praksu kao uslov za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Bariša Čolak, Građansko pravo prema programu 
pravosudnog ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2015. 
godine; 

2. Zečević, E. (2003), Pravila građanskog i porodičnog prava 
sa sudskom praksom, Knjiga, Sarajevo; 

3. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 
Komentar zakona o parničnom postupku u Federaciji Bosne 
i Hercegovine i Republici Srpskoj, Sarajevo, 2005. godine; 

4. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 
Komentari zakona o izvršnom postupku u Federaciji Bosne i 
Hercegovine i Republici Srpskoj, Sarajevo, 2005. godine; 

5. I. Babić/D. Medic/E. Hašić/M. Povlakić/L. Velić - Komentar 
Zakona o stvarnim pravima RS, Privredna štampa Sarajevo; 

6. Babić/D. Medic/E. Hašić/M. Povlakić/L. Velić - Komentar 
Zakona o stvarnim pravima FBiH, Privredna štampa 
Sarajevo; 

7. J. Weike/L. Tajić (Velić) - Komentar Zakona o zemljišnim 
knjigama, Privredna štampa Sarajevo; 

8. Prema izboru kandidata. 

PORODIČNO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 

1. Porodični zakon Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 35/05, 41/05 i 31/14); 

2. Porodični zakon ("Službeni glasnik RS", br. 54/02, 41/08 i 
63/14); 

3. Zakon o zaštiti od nasilja u porodici ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 20/13); 

4. Zakon o zaštiti od nasilja u porodici ("Službeni glasnik RS", 
br. 102/12 i 108/13). 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore na razini entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi 
propisima koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje 
je obavio praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 



Petak, 15. 2. 2019. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 11 - Stranica 21 

 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Bariša Čolak, Građansko pravo prema programu 
pravosudnog ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2015; 

2. Prema izboru kandidata. 

PRIVREDNO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s nivoa države 

1.1. Zakon o politici direktnih stranih ulaganja u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 4/98, 17/98, 13/03 
i 48/10 i 22/15); 

1.2. Okvirni zakon o registraciji poslovnih subjekata u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 42/04); i to: Šta 
se uređuje ovim zakonom i pojmovi; Načela registracije; 
Vođenje registra - Glavna knjiga Registra - Zbirka isprava; 
Obavezni podaci subjekta upisa u Registar; Rješenje o 
registraciji i rok za izdavanje. 

1.3. Okvirni zakon o zalozima ("Službeni glasnik BiH", br. 
28/04, 54/04); - i to: Šta znači ugovor o zalogu; Nastanak 
zaloga; Registar zaloga; Brisanje registracije i Nadležnost 
suda u izvršnom postupku zaloga. 

1.4. Zakon o Agenciji za osiguranje u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", broj 12/04); i to: Osnivanje, status, 
sjedište i sastav Agencije; Nadležnost i svrha Agencije; 
Međunarodni odnosi - uloga Agencije i Biro zelene karate. 

1.5. Zakon o koncesijama Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 32/02 i 56/04); - i to: Šta se uređuje ovim 
zakonom; Pojmovi - definicija koncesije, koncesionara i 
koncedenta; Predmet koncesije; Nadležnost za dodjelu 
koncesije; Komisija za koncesije, osnivanje, nadležnost, 
sastav, imenovanje i odluke; Dodjela koncesije - tenderski 
postupak; Samoinicijativna ponuda; Ugovor o koncesiji - 
sadržaj, rok na koji se dodjeljuje koncesija; Prestanak i 
raskid ugovora o koncesiji. 

1.6. Zakon o patentu ("Službeni glasnik BiH", broj 53/10); - i to: 
Šta se uređuje ovim zakonom, Predmet zaštite patenta (čl. 6-
11), Pravo na zaštitu izuma (čl. 12-13), Postupak priznavanja 
patenta (čl. 14-20), Formalno ispitivanje prijave (čl. 32), 
Konsenzualni patent (čl. 41-42), Odbijanje zahtjeva za 
priznavanje patenata (čl. 43), Priznavanje patenta (čl. 44), 
Trajanje patenata (čl. 55), Proglašenje rješenja o priznavanju 
patenata ništavim (čl. 93-94), Postupak po žalbi (čl. 97) i 
Građansko pravna zaštita (čl. 103-104). 

1.7. Zakon o žigu ("Službeni glasnik BiH", broj 53/10); i to: 
Opće odredbe (čl. 1-6); Nadležnost za postupak zaštite žiga 
(čl. 10-11); Postupak zaštite (čl. 15-18); Ispitivanje urednosti 
prijave i njeno odbacivanje (čl. 26); Odbijanje zahtjeva (čl. 
32); Rješenje o priznavanju žiga (čl. 38-41); Prestanak žiga-
trajanje (čl. 66); Žalbeni postupak (čl. 76-79) i Građansko 
pravna zaštita (čl. 80-85). 

1.8. Zakon o industrijskom dizajnu ("Službeni glasnik BiH", broj 
53/10); i to: Opće odredbe (čl. 1); Uvjeti za zaštitu (čl. 3-5); 
Postupak zaštite - pokretanje postupka (čl. 17-20); Sticanje i 
važenje industrijskog dizajna (čl. 50-53); Prestanak prava 
(čl. 69); Žalbeni postupak (čl. 75-78) i Građansko pravna 
zaštita (čl. 79-84). 

1.10. Zakon o zaštiti oznaka geografskog porijekla ("Službeni 
glasnik BiH", br. 53/10); i to: Opće odredbe (čl. 12-5); 
Nazivi koji se ne mogu zaštiti (čl. 8); Nadležnost za 
postupak (čl. 12-13); Prestanak važenja (čl. 59-60); Žalbeni 
postupak (čl. 67-70) i Građansko pravna zaštita (čl.71-76). 

2. Gradivo - pravni izvori preuzeti od ranijeg pravnog sistema 

1. Zakon o obligacionim odnosima ("Službeni list SFRJ", br. 
29/78, 39/85, 45/89, 57/89 i "Službeni list RBiH", br. 2/92, 
13/93, 13/94, i "Službene novine Federacije BiH", br. 29/03 

i 42/11, i "Službeni glasnik RS", br. 17/93, 3/96, 39/03 i 
74/04) - Drugi dio UGOVORI - o prodaji, građenju, 
prijevozu, licenci, uskladištenju, komisionu, posredovanju, 
špediciji, kreditu, upućivanju (asignaciji), angažiranju 
ugostiteljskih kapaciteta (alotman), franšizingu i faktoringu i 
sredstvima za osiguranje ugovora u privredi. 

3. Gradivo i pravni izvori doneseni na nivou entiteta 

3.1. Zakon o privrednim društvima ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 81/15); 

3.2. Zakon o privrednim društvima ("Službeni glasnik RS", br. 
127/08, 58/09, 100/11 i 67/13, 100/17); 

3.3. Zakon o registraciji poslovnih subjekata u Federaciji Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 27/05, 
68/05, 43/09 i 63/14); 

3.4. Zakon o registraciji poslovnih subjekata u Republici Srpskoj 
("Službeni glasnik RS", br. 67/13 i 15/16); 

3.5. Zakon o stečajnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 29/03, 32/04 i 42/06 i 52 /18); - i to: prijedlog, 
uslovi za pokretanje, nadležni sud, organi stečajnog 
postupka, stečajni upravitelj i njegove nadležnosti, skupština 
vjerovnika i odbor vjerovnika, pravne posljedice stečaja i 
plan reorganizacije, stečajna masa, isplatni redovi, izlučni i 
razlučni vjerovnici, troškovi postupka; 

3.6. Zakon o stečajnom postupku ("Službeni glasnik RS", broj 
16/16), - i to: prijedlog, uslovi za pokretanje, nadležni sud, 
organi stečajnog postupka, stečajni upravitelj i njegove 
nadležnosti, skupština vjerovnika i odbor vjerovnika, pravne 
posljedice stečaja i plan reorganizacije, stečajna masa, 
isplatni redovi, izlučni i razlučni vjerovnici, troškovi 
postupka; 

3.7. Zakon o likvidacionom postupku ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 29/03); 

3.8. Zakon o likvidacionom postupku ("Službeni glasnik RS", 
broj 64/02); 

3.9. Zakon o stranim ulaganjima ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 61/01, 50/03 i 77/15); 

3.10. Zakon o stranim ulaganjima ("Službeni glasnik RS", broj 
21/18); 

3.11. Zakon o bankama ("Službene novine Federacije BiH", broj 
27/17) - i to: Osnovne odredbe (čl. 1 i 2 od a. do e.); 
Osnivački akti i statut (čl. 7-9); Izdavanje bankarske dozvole 
(čl. 10-14); Predstavništvo banke i podružnica (čl. 19); 
Prestanak važenja dozvole za rad (čl. 21-23); Kapital (čl. 
24); Organi banke (čl. 42-45); Nadzorni odbor i odbor za 
reviziju (čl. 48-60); Uprava banke (čl. 63-67); Sekretar, 
prokura i udruženje banaka (čl. 71); Poslovi koje banka 
može obavljati (čl. 74); 

3.12. Zakon o bankama Republike Srpske ("Službeni glasnik RS", 
br. 4/17 i 19/18); isto kao i pod 3.11. samo drugi članovi u 
Zakonu RS); 

3.13. Zakon o registru vrijednosnih papira ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 39/98, 36/99 i 33/04); 

3.14. Zakon o Komisiji za vrijednosne papire ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 39/98, 36/99, 33/04, 92/13 i 6/17); 

3.15. Zakon o tržištu vrijednosnih papira ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 85/08 i 109/12, 86/15 i 25/17);); - i to: 
samo čl. 1. - 4.; vrijednosni papiri (vrste i obvezni sastojci) - 
čl. 4. - 12.; izdavanje vrijednosnih papira - čl. 22. i 23.; 
poslovi sa vrijednosnim papirima - vrste, profesionalni 
posrednik i kapital - čl. 67. - 77. i 108. - 124. i burza - čl. 
133. - 135., brokeri i dileri; 

3.16. Zakon o tržištu hartija od vrijednosti ("Službeni glasnik RS", 
br. 92/06, 34/09, 8/12, 30/12, 59/13, 108/13 i 4/17);); i to: 
vrijednosni papiri (vrste i obvezni sastojci, izdavanje 
vrijednosnih papira, poslovi s vrijednosnim papirima - vrste, 



Broj 11 - Stranica 22 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 15. 2. 2019. 

 

profesionalni posrednik i kapital, burza, Komisija za 
vrijednosne papire i Centralni registar hartija od vrijednosti, 
brokeri i dileri; 

3.17. Zakon o mjenici ("Službene novine Federacije BiH", br. 
32/00, 28/03); i to: Pojmovi; Trasirana mjenica, izdavanje i 
oblik; Indosament; Akceptiranje i aval mjenice; Dospjelost 
/vrste/; Protest mjenice i zastara; Amortizacija mjenice; 

3.18. Zakon o mjenici ("Službeni glasnik RS", broj 32/01); i to: 
Pojmovi; Trasirana mjenica, izdavanje i oblik; Indosament; 
Akceptiranje i aval mjenice; Dospjelost /vrste/; Protest 
mjenice i zastara; Amortizacija mjenice. 

3.19. Zakon o čeku ("Službene novine Federacije BiH", broj 
32/00 i 77/15); i to: Opće odredbe o čeku; Šta je ček, 
izdavanje i oblik i vrste čeka - sadržaj; Plaćanje čeka; 
Razlika između mjenice i čeka; 

3.20. Zakon o čeku ("Službeni glasnik RS", broj 32/01); i to: Opće 
odredbe o čeku; Šta je ček, izdavanje i oblik i vrste čeka - 
sadržaj; Plaćanje čeka; Razlika između mjenice i čeka; 

3.21. Zakon o osiguranju od odgovornosti za motorna vozila i 
ostale odredbe o obaveznom osiguranju od odgovornosti 
("Službene novine Federacije BiH", broj 24/05);); i to: 
Institucija Zaštitnog fonda i Obavezno osiguranje od 
odgovornosti; 

3.22. Zakon o osiguranju od odgovornosti za motorna vozila i 
ostalim obaveznim osiguranjima od odgovornosti - 
Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik RS", broj 102/09); i to: 
Institucija Zaštitnog fonda i Obavezno osiguranje od 
odgovornosti; 

3.23. Zakon o unutrašnjoj trgovini ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 40/10 i 79 /l 7); - i to: Šta je trgovac - član 2.; 
Trgovina na veliko i trgovina na malo - čl. 6. - 11.; osnivanje 
trgovinske radnje - čl. 16. i 18. i odobrenje za obavljanje 
trgovine na malo osobnim radom-trgovac pojedinac - čl. 21 
a. i 21 b.- posebni oblici trgovine i zaštita potrošača. 

3.24. Zakon o trgovini ("Službeni glasnik RS", br. 6/07 i 52/11 i 
67/13)., isto kao pod 3.23. 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore na nivou entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi 
propisima koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje 
je obavio praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Mato Tadić, Privredno pravo prema programu pravosudnog 
ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2010. godine; 

2. Prema izboru kandidata. 

UPRAVNO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s nivoa države 

1.1 Zakon o upravi ("Službeni glasnik BiH", br. 32/02, 102/09 i 
72/17); 

1.2 Zakon o upravnom postupku ("Službeni glasnik BiH", br. 
29/02, 12/04, 88/07 i 93/09, 41/13 i 53/16); 

1.3 Zakon o upravnim sporovima Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 19/02, 88/07, 83/08, 74/10); 

1.4 Zakon o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 30/03 i 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 
24/08); 

1.5 Zakon o ministarstvima i drugim tijelima uprave Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 5/03, 42/03, 
26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09, 87/12, 
6/13, 19/16 i 83/17); 

1.6 Zakon o državljanstvu Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 13/99, 41/02, 6/03, 14/03, 82/05, 43/09, 
76/09, 87/13 i 22/16 - Prečišćen tekst), samo odredbe o 
stjecanju i prestanku državljanstva. 

2. Gradivo i pravni izvori s nivoa entiteta 

2.6. Zakon o upravnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 2/98 i 48/99), 

2.7. Zakon o opštem upravnom postupku ("Službeni glasnik 
RS", br. 13/02, 87/07, 50/10 i 66/18), 

2.8. Zakon o upravnim sporovima ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 9/05), 

2.9. Zakon o upravnim sporovima ("Službeni glasnik RS", br. 
109/05 i 63/11). 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Mato Tadić, Upravno i radno pravo prema programu 
pravosudnog ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2016. 
godine; 

2. Dr. Pero Krijan, Komentar Zakona o upravnom postupku, 
OSCE, 2002. godine; 

3. Dr. Petar Kunić, Upravno pravo - opći i posebni dio, Pravni 
fakultet Banja Luka; 

4. Po izboru kandidata. 

RADNO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s nivoa države 

1.1. Zakon o radu u institucijama Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 26/04, 7/05 i 48/05; 

1.2. Zakon o državnoj službi u institucijama Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 12/02, 19/02, 
8/03, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04, 48/05, 32/07. 

2. Gradivo i pravni izvori s nivoa entiteta 

2.1. Zakon o radu ("Službene novine Federacije BiH", br. 26/16 i 
89/18); 

2.2. Zakon o radu ("Službeni glasnik RS", br. 1/16 i 66/18); 
2.3. Zakon o državnoj službi u Federaciji Bosne i Hercegovine 

("Službene novine Federacije BiH", br. 29/03, 23/04, 39/04, 
54/04, 67/05, 8/06, 4/12 i 99/15); 

2.4. Zakon o državnim službenicima ("Službeni glasnik RS", br. 
118/08, 117/11, 37/12 i 57/16); 

2.5. Zakon o penzijskom i invalidskom osiguranju ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 13/18); 

2.6. Zakon o penzijskom i invalidskom osiguranju ("Službeni 
glasnik RS", br. 134/11 i 82/13, 96/13-O.U.S i 103/15). 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore iz entiteta ispitivač je dužan pitanja prilagoditi propisima 
koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje je obavio 
praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Mato Tadić, Upravno i radno pravo prema programu 
pravosudnog ispita, "Službeni list BiH", Sarajevo, 2016. 
godine; 

2. Po izboru kandidata. 

USTAVNI SISTEM I ORGANIZACIJA PRAVOSUĐA 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s razine države 

1.1. Opći okvirni sporazum za mir u Bosni i Hercegovini s 
aneksima; 

1.2. Ustav BiH (Aneks 4. Općeg okvirnog sporazuma za mir u 
Bosni i Hercegovini s dodatnim sporazumima o ljudskim 
pravima koji će se primjenjivati u Bosni i Hercegovini, i 
Amandman I na Ustav Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", broj 25/09); 

1.3. Evropska konvencija o ljudskim pravima ("Službeni glasnik 
BiH", broj 6/99); 

1.4. Zakon o Sudu Bosne i Hercegovine - Prečišćeni tekst 
("Službeni glasnik BiH", br. 49/09, 74/09 i 97/09); 



Petak, 15. 2. 2019. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 11 - Stranica 23 

 

1.5. Zakon o Visokom sudskom i tužilačkom vijeću Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 25/04, 93/05, 
32/07 i 48/07, 15/08); 

1.6. Zakon o Tužilaštvu Bosne i Hercegovine - Prečišćeni tekst 
("Službeni glasnik BiH", br. 49/09 i 97/09); 

1.7. Zakon o ombudsmanu za ljudska prava Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 32/00, 19/02, 35/04, 32/06) (i to 
ovlaštenja i nadležnosti - čl.1.-7., sastav i imenovanje - čl. 
8.12., obaveza saradnje sa ombudsmanom - čl. 25.-28. i 
preporuke-član 32.); 

1.8. Izborni zakon Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", 
br. 23/01, 7/02, 9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05, 
52/05, 65/05, 77/05, 11/06, 24/06, 32/07, 33/08, 37/08, 
32/10, 18/13, 7/14 i 31/16); i to osnovne odredbe - čl. 1.1, 
biračko pravo čl. 1.4, -1.9., organi nadležni za provedbu 
izbora čl. 2.1-2.6, birački spisak čl. 3.1-3.11, zaštita izbornog 
prava čl. 6.1-6.9, ponovni, odgođeni i prijevremeni izbori - 
čl. 14.1-14.3a. 

1.9. Zakon o Pravobranilaštvu Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 8/02, 10/02, 44/04, 102/09 i 47/14); 

1.10. Zakon o važnosti javnih isprava u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 23/04); 

1.11. Zakon o polaganju pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 33/04, 56/08 i 62/11); 

1.12. Pravila Ustavnog suda Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", broj 94/14 - Prečišćeni tekst); 

1.13. Zakon o zabrani diskriminacije ("Službeni glasnik BiH", 
broj 59/09 i 66/16); (i to opće odredbe zakona - čl. 1. i 2., 
oblici diskriminacije - čl. 3. i 4., postupci za zaštitu od 
diskriminacije - čl. 11.-15.; 

1.14. Zakon o ravnopravnosti spolova ("Službeni glasnik BiH", 
broj 32/10). 

2. Gradivo i pravni izvori s nivoa entiteta i Brčko Distrikta 
Bosne i Hercegovine 

2.1. Ustav Federacije BiH ("Službene novine Federacije BiH", 
br. 1/94, 13/97, 16/02, 22/02, 52/02, 60/02 - Ispravka, 18/03, 
63/03, 9/04, 20/04, 33/04, 71/05, 72/05, 32/07 i 88/08); 

2.2. Ustav Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike 
Srpske", broj 21/92, 21/02, (Prečišćeni tekst), 26/02 - 
Ispravka, 30/02 - Ispravka, 31/02, 69/02, 31/03, 98/03, 
115/05, 117/05 i 48/11); 

2.3. Statut Brčko Distrikta ("Službeni glasnik BD BiH", broj 
02/10 - Prečišćeni tekst); 

2.4. Zakon o sudovima u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 38/05, 22/06, 63/10 i 
72/10 - Ispravka, 7/13 i 52/14); 

2.5. Zakon o sudovima Republike Srpske ("Službeni glasnik 
RS", broj 37/12, 44/15 i 100/17); 

2.6. Zakon o sudovima Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BD BiH", br. 19/07, 20/07 - Ispravka, 
39/09 i 31/11); 

2.7. Zakon o Federalnom tužilaštvu Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 42/02 i 
19/03); 

2.8. Zakon o javnim tužilaštvima Republike Srpske ("Službeni 
glasnik RS", br. 69/16); 

2.9. Zakon o Tužilaštvu Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BD BiH", br. 19/07); 

2.10. Zakon o advokaturi Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 25/02, 40/02, 29/03, 
18/05, 68/05 i 42/11); 

2.11. Zakon o advokaturi Republike Srpske ("Službeni glasnik 
RS", broj 80/15); 

2.12. Zakon o notarima ("Službene novine Federacije BiH", broj 
45/02 - samo odredbe čl. 2, 4. i 73.); 

2.13. Zakon o notarima Republike Srpske ("Službeni glasnik RS", 
br. 86/04, 2/05, 74/05, 76/05, 91/06, 37/07 i 74/07, 50/10 i 
78/11, 20/14 i 68/17 - samo odredbe članova 2., 4., i 69; 

2.14. Zakon o notarima Brčko Distrikta ("Službeni glasnik BD 
BiH", br. 9/03 i 17/06 - samo odredbe čl. 2, 4. i 47.). 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Opći okvirni sporazum za mir u Bosni i Hercegovini s 
aneksima - neslužbeni prijevod, izdanje JP NIO Službeni list 
BiH, Sarajevo, 1996. godine; 

2. Ustav Bosne i Hercegovine - prijevod OHR-a; 
3. Mato Tadić: "Ustavni sustav i ustroj pravosuđa u Bosni i 

Hercegovini" - priručnik za polaganje pravosudnog ispita, 
Sarajevo 2016. godine; 

4. Prof. dr. Kasim Trnka, prof. dr. Neđo Milićević, prof. dr. 
Miodrag N. Simović i doc. dr. Mile Dmičić: Ustav Federa-
cije Bosne i Hercegovine i Ustav Republike Srpske - izdanje 
Centra za promociju civilnog društva, 2004. godine; 

5. Ostali zakonski propisi prema službenim glasilima; 
6. Prema izboru kandidata. 

III 
Kandidati su dužni pratiti promjene propisa i poznavati 

važeće propise iz člana II ovoga programa na dan polaganja 
pravosudnog ispita. 

IV 
Danom stupanja na snagu ovog programa prestaje da važi 

Program pravosudnog ispita na razini Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 31/15). 

V. 
Ovaj program stupa na snagu narednog dana od dana objave 

u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 06-50-518/19 
16. januara 2019. godine 

Sarajevo
Ministar 

Josip Grubeša, s. r.
 

KONKURENCIJSKO VIJEĆE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

136 
Konkurencijsko vijeće Bosne i Hercegovine, na temelju 

članka 25. stavak (1) točka e), članka 42. stavak (1) tačka d), a u 
svezi sa čl. 12., 14., 16., 17. i 18. Zakona o konkurenciji 
("Službeni glasnik BiH", br. 48/05, 76/07 i 80/09), rješavajući po 
Prijavi koncentracije gospodarskog subjekta Mtel a.d. Banja Luka, 
Vuka Karadžića 2, 78000 Banja Luka, zastupanog putem 
odvjetnice Minele Šehović, Maršala Tita 50, 71000 Sarajevo, 
zaprimljenoj dana 16.10.2018. godine pod brojem UP-05-26-1-
036-1/18, na 42. (četrdesetdrugoj) sjednici održanoj dana 
20.12.2018. godine, je donijelo 

RJEŠENJE 
1. Ocjenjuje se dopuštenom koncentracija na tržištu pružanja 

usluga fiksne telefonije, mobilne telefonije, usluga Interneta 
i usluga radio i TV programa u Bosni i Hercegovini, koja će 
nastati stjecanjem kontrole gospodarskog subjekta Mtel a.d. 
Banja Luka nad gospodarskim subjektom Blicnet d.o.o. 
Banja Luka i to kupovinom 100% udjela u gospodarskom 
subjektu Blicnet d.o.o. Banja Luka. 

2. Ovo Rješenje o koncentraciji se upisuje u Registar 
koncentracija. 

3. Ovo Rješenje je konačno i bit će objavljeno u "Službenom 
glasniku BiH", službenim glasilima entiteta i Brčko distrikta 
Bosne i Hercegovine. 


